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Uppföljning Folkhälsa 2019 
I HSNs verksamhetsplan finns följande två punkter om folkhälsa:  

Utveckla befolkningens hälsa 
genom att i högre grad identifiera 
och mäta hälsovinster för insatser 
riktade till befolkning. 
 

UPPDRAG: Genom insatser via folkhälsoenheten 
tillsammans med primärkommunerna genomföra aktiva 
insatser för att utveckla den jämlika hälsans fördelning. 
 
Anordna seminarium för regionstyrelsens och hälso- och 
sjukvårdsnämndens politiker om behovet av 
hälsoundersökningar. Redovisa erfarenheter från 
Nordtröndelag, (HUNT) och Västerbottens motsvarande 
undersökningar.  

 
Insatser tillsammans med kommunerna genomförs inom ramen för beslut 
från det politiska samarbetsorganet Folkhälso-Z. Andra beslut och 
insatser som Folkhälso-Z arbetar med är en revidering av den nuvarande 
”Folkhälsopolicy 2016 – 2019” för att uppdatera med den senaste 
folkhälsovetenskapliga kunskapen inför framtagandet av förnyad 
”Folkhälsopolicy 2020 – 2024”. 
Diskussioner har förts över i vilken grad som folkhälsounderlag används 
aktivt i arbetet inom länet med att utveckla den jämlika hälsans 
fördelning. Det som framkommit är att det saknas idag kunskaper om 
nuvarande situationen vilket lett fram till en diskussion om hur nyare 
former av bättre underlag skall skapas. Ett annat område som diskuterats 
är hur bygga upp en relation till och en utökad samverkan med den s.k. 
3:e sektorn (civilsamhället). 
 
Seminarium för Regionstyrelse och Hälso- och sjukvårdsnämndens 
ledamöter har ännu inte kunnat genomföras. Troligen genomförs det som 
ett webinarium där erfarenheter från Västerbottens hälsoundersökningar 
kommer att prioriteras.  
  

Region Jämtland Härjedalen ska 
påbörja ett strategiskt arbete för 
kultur och hälsa. 

UPPDRAG: 
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Se över hur hälso- och sjukvården och kulturen tillsammans 
kan arbeta med förstärkt folkhälsa, till exempel genom att ta 
del av den forskning som har bedrivits på HUNT materialet. 
 

 
Detta arbete har påbörjats bl a hade presidierna i KulturZ och FolkhälsoZ 
gemensamt möte i början av oktober just med detta som tema.  
 
 
 
 
 
I Regionstyrelsens verksamhetsplan finns 

Resultatmål Målvärde 
Bättre resursanvändning genom 
samverkan kring folkhälsa och 
miljö. 
 

UPPDRAG: 
Regionen ska tydliggöra ansvar och 
roller kring: 
- sjukdomsförebyggande 
- hälsofrämjande 
- övergripande folkhälsoarbete 
 

 
Eftersom flera av HSNs verksamheter är berörda av detta uppdrag startar 
rapporteringen av detta uppdrag i HSN.  
 
Det nationella nätverket HFS (Hälsofrämjande hälso- och sjukvård), gick 
ut våren 2018 med ett erbjudande till alla landsting och regioner att delta 
i ett pilotprojekt om ”att landsting/region ska kunna utveckla en rapport i 
VIS för indikatorer inom området hälsofrämjande hälso-och sjukvård”. 
Samverkan hade redan påbörjats med Socialstyrelsen, SKL och VIS 
(Vården i siffror)” i detta arbete. Region Jämtland Härjedalen tackade ja 
att gå med i Pilotprojektet med fokus på levnadsvanearbetet. I januari 
2019 fick regionen återkoppling på nätverkets granskning av regionens 
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arbete inom levnadsvaneområdet. Svaret blev att de ansåg att ett 
långsiktigt systematiskt arbete bedöms ännu ej vara etablerat i Region 
Jämtland Härjedalens arbete. Det finns dock ”öar” till exempel Tobacco 
endgame och Rökfri i samband med operation. Det saknas klara mål och 
beskrivningar i ledningsdokument. Om de finns så är de inte kända. Det 
finns få styrdokument, undantaget tobaksprevention som är på gång 
inom tobaksfri inför operation. (Se sammanfattning av HSFs rapport i 
bilaga) 
 
I maj lämnades rapport till Socialstyrelsen om arbetet med 
levnadsvanorna – uppgifterna avser 2018. Där framgår att registrering i 
journalsystemet Cosmic kring arbetet med levnadsvanor ute i 
sjukvårdsverksamheterna 2018 skedde mycket sporadiskt. En uppföljning 
hur läget ser ut jan-sept 2018 mot jan-sept 2019 har därför gjorts för att 
se om förbättring kan ses. (se bilagor). Glädjande kan förbättring ses, 
men fortfarande sker förhoppningsvis mer arbete med levnadsvanor än 
som registreras.  
 
Utifrån Regionstyrelsens uppdrag har en kartläggning gjorts kring vilka 
verksamheter som bedriver sjukdomsförebyggande, och hälsofrämjande 
insatser, och definitioner för dessa och övrigt arbete kring folkhälsa har 
arbetats fram. Den är sorterad utifrån de fyra prioriterade levnadsvanorna 
i Socialstyrelsens nationella riktlinjer. Av kartläggningen framgår också 
ansvarsfördelningar.  
 
Slutligen har en sammanställning också gjorts över vilka aktiviteter som 
Folkhälsoenheten och Folkhälsopolitiskastrategen gjort under 2019. 
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